
Hospital Nacional Docente 

Madre-Niño “San Bartolomé” 
N* 2 óí 2023-DG-HONADOMANI-SB ú | Ministerio 

PERU de Salud 

SUENOA ME y, 

FDotiaón Direatonal 
Lima 75 de%/f% del 2023 

VISTO: 
El Expediente N9 017659-23 que contiene el Informe Técnico N9 031-2023-ECyDRH- 

OP-HONADOMANI-SB, de fecha 25 de agosto del 2023; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el expediente del visto la servidora Diana Karolly, ARÉVALO DEL 

AGUILA, Médico Especialista, quien labora como Médico Asistente en el Departamento de 
Anestesiología y Centro Quirúrgico de la Institución, quien solicita licencia para asistir al 

“Congreso Latinoamericano de Anestesiologia” - CLASA, a realizarse en la ciudad de 

Rio de Janeiro - Brasil, a partir del 06 hasta el 11 de setiembre del 2023, incluido los 

días de traslado; 

Que, el articulo 2° del Decreto Legislativo N9 1025, que aprueba las Normas de 

Capacitación y Rendimiento para el Sector Público, establece que "La capacitación en las 

entidades públicas tiene como finalidad el desarrollo profesional, técnico y moral del personal 

que conforma el sector público; contribuyendo a mejorar la calidad de los servicios brindados 
a los ciudadanos, siendo estrategia fundamental para alcanzar el logro de los objetivos 

institucionales y permite que los beneficiarios se comprometen a transmitir los conocimientos 

adquiridos a los demás servidores de la Institución"; 

Que, en el Decreto Supremo N9 009-2010-PCM, que aprueba el Reglamento del 

Decreto Legislativo N 1025, en el que se establece que las acciones de capacitación buscan 

el desarrollo profesional y técnico de las personas al servicio del Estado, asimimo, señala en 

su artículo 289 que "Las entidades públicas podrán celebrar convenios interinstitucionales a fin 

de que las personas a su servicio tengan la posibilidad de realizar pasantías. Para tal efecto, 

dicho personal continuará percibiendo sus remuneraciones,ingresos y demás beneficios que 

otorga la entidad de origen’; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 11° del Decreto Supremo N9 047-2002- 

PCM, que aprobó las normas reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 

servidores y funcionarios públicos, "Los viajes al extranjero para concurrir a Asambleas, 

Conferencias, Seminarios, Cursos de Capacitación o que se realice por cualquier motivo, 

siempre que no ocasionen ningún tipo de gasto al Estado serán autorizados mediante 

acto resolutivo del Titular de la Entidad"; 

Que, mediante la Resolución de la Presidencia Ejecutiva N9 141-2016-SERVIR-PE, se 

formaliza la aprobación de la Directiva “Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación 

en las entidades públicas”; 

Que, según el Anexo 03 que se adjunta al expediente, la Jefa del Departamento de 

Anestesiología y Centro Quirúrgico, describe la importancia de dicha capacitación, porque 



permitirá adquirir mayores conocimientos y nuevas técnicas anastésicas para disminuir los 

eventos adversos en el Departamento de Anestesiología y Centro Quirúrgico de nuestra 

Institución.; 

Con la visación del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, del Jefe de la Oficina de 

Personal y de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Administración del Hospital 

Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé; 

De conformidad con lo previsto en el Decreto Supremo N*005-90-PCM, Reglamento 

del Decreto Legislativo N* 276 Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones 

del Sector Público, Resolución Ministerial N? 884-2003-SA-DM que aprueba el Reglamento de 

Organización y Funciones del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”, y el 

numeral 12.1 del artículo 12 de la Resolución Ministerial N% 26-2023/MINSA, que delega 

facultades a los Directores/as de las Direcciones de Redes Integradas de Salud (DIRIS) de 

Lima Metropolitana, Institutos Nacionales Especializados y Hospitales del Ministerio de Salud; 

SE RESUELVE: 

Artículo 19.- CONCEDER licencia con goce de haber a la servidora Diana Karolly, 
ARÉVALO DEL AGUILA, Médico Especialista del Departamento de Anestesiología y Centro 

Quirúrgico, para asistir al “Congreso Latinoamericano de Anestesiología -CLASA, a 

realizarse en la Ciudad de Rio de Janeiro - BRASIL, a partir del 06 hasta el 11 de setiembre 
del 2023, incluido los días de traslado. 

Artículo 2%. — DISPONER que el citado profesional, en el articulo 1° de la presente 

Resolución, dentro de los quince (15) días calendario siguientes de culminada la licencia, queda 

obligada a presentar un informe detallado a su Jefatura, así como realizar la réplica 

correspondiente, bajo responsabilidad, caso contrario no podrá hacer uso de otra licencia para 

capacitación. 

Artículo 3°.- PRECISAR que el cumplimiento de la presente Resolución no irrogará gastos 
al Estado, ni otorgará derecho a exoneraciones o liberaciones de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación. 

Artículo 3°.- DISPONER que la Oficina de Estadistica e Informática, a través del responsable 
del Portal de Transparencia de la Institución, se encargue de la publlcac¡on de la presente 
Resolución en la dirección electrónica www.sanbartolome. gob.pe. 

Registrese, comuniquese y archivese. 

SGCR/DJTRI MG/, 
C.c. Dirección Genera (1) HOSPITAL DOCE ; 

Dirección Adjunta (1) u 
OEA (1) A Departamento de Anestesiología m MG SANTIR y oc CABRERA RAMOS” 
Oficina de Personal Fierasada … MBS RNE Ya7 
Archivo (1) 



Oficina de Personal "AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y 
EL DESARROLLO " 

INFORME TECNICO N2 031 -2023-ECyDRH-OP-HONADOMANI-SB. 

A : Bach. Adm. Sergio T. Monge Gómez 

Jefe de la Oficina de Persanal 

HONADOMANI — SB. 

ASUNTO : Licencia con goce de haber a la servidora Médico Anestesiólogo Diana 

Karolly, Arévalo del Aguila; para asistir al Congreso Latinoamericano de 

Anestesiología - CLASA; a realizarse en la Ciudad de Río de Janeiro - Brasil, 

a partir del 07 al 10 de setiembre del 2023: 

REFERENCIA : Expediente N* 017659 - 23. 

FECHA H Lima; 25 de agosto del 2023. 

. Medirijo a ústed para saludarlo cordialmente y en-atención al expediénte de la-referencia, recibido 

el 24 de agosto del 2023, que contiene la solicitud de licencia cón goce de haber de la Médico 

Anestesióloga Diana Karolly, AREVALO DEL AGUILA, quien labora en el Departamento de 

Anestesiología y Centro Quirúrgico del Hospital Nacionai Docente Madre Niño “San Bartolomé”, 

solicitando asistir al Congreso Latinoamericano de Anestesiología - CLASA, a realizarse en la ciudad 

de Rio de Janeiro -- Brasil a partir del 06 al 11 de setiembre del 2023, inciuido los días de traslado; 

al respecto estimo informar lo siguiente: 

L ANTECEDENTES: 

1.1. Decreto Legislativo N° 1025 aprueba las “Normas de Capacitación y Rendimiento para 

el Sector Público”. 

1.2. Decreto Supremo N* 009-2010-PCM, se aprobó el Reglamento del Decreto Legislativo 

1.3. Resolución de la Presidencia Ejecutiva N2 141-2016-SERVIR-PE, de fecha 08: de agosto 

de 2016, que aprúeba la Directiva “Normas.para la Gestión del Proceso de Capacitación en 

las entidades públicas”. 

1.4. Anexo 01, el compromiso-de capacitación donde el servidor se.compromete a cumplir 

con la asistencia, presentar: un informe de la capacitación y la réplica de la capacitación y 

proponer mejoras tecnológicas.y de procesos en las áreas de-su trabajo. 

1.5. Anexo N°3, informe de la Jefa del Departamento de Anestesiología y Centro Quirúrgico, 

donde menciona que dichó evento permitirá adquirir conocimientos actualizados y avances 

tecnológicos y científicos para la:atención de calidad a los pacientes para el mejor desarrollo 

Instituciona!. 

I. ANALISIS: 

2.1 El Decreto Legislativo N” 1025 aprueba las “Normas de Capacitación y Rendimiento para 

el Sector Público”, con la firialidad de establecer las reglas para la capacitación y evaluación 

del personal al servicio del Estado, como parte del Sistema Administrativo de Gestión de 

Recursos Humanos,



Oficina de Personal “ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y 
EL DESARROLLO™ 

2.2 Mediante el Decreto Supremo N°.009-2010-PCM, se aprobó el Reglamento del Decreto 

Legislativo N” 1025 en el que se establece que las acciones de capacitación buscan el 

desarrotlo profesional y técnico-de las personas'al servicio del Estado. 

2.3 Que, mediante Resolución de la Presidencia Ejecutiva N2 141-2016-SERVIR-PE, de fecha 

08 de agosto de 2016, se formaliza la aprobación de la Directiva “Normas para la Gestión 

del Proceso de Capacitación en las entidades públicas, establece que la licencia constituye 

una autorización para que el servidor civil no'asistá al centro de trabajo uño o más días y 

solo corresponde cuando la acción de capacitación se efectúa de manera presencial y 

comprenda la.jornada completa del servicio o cuándo dicha acción se: desarrolie en una 

provincia, departamento o país distinto a donde labora el servidor, debiéndose otorgar un - 

día antes y un día después para efectos de traslado-e instalación por tratarse de una 

capacitación'a realizarse en el extranjero. 

2.4 Con en el Anexo 03, la Jefa del Departamento de Anestesiologia y Centro Quirúrgico 

describe. la. hecesidad institucional que metiva lá capacitación de la servidora. para el 

otorgamiento de la licencia solicitado por la servidora Diana Karolly, ARÉVALO DEL AGUILA, 

para asístir al Congreso Latinoamericano de Anéstesiología -CLASA, a realizarse en la 

ciudad de Rio de Janeiro - BRASIL, del 06 al 11 de setiembre del 2023, incluido los días de 

trasiado. 

2.5 El expediente N* 017659-23 presentado por la servidora Diana Karolly, ARÉVALO DEL 

AGUILA, cuenta con los requisitos para otorgar licencia con goce de haber para el reférido 

evento. 

H CONCLUSIONES: 

3.1 De conformidad con la Resolución de la Presidencia Ejecutiva N2 141-2016-SERVIR-PE, 

de fecha 08 de agosto de.2016, se formaliza la aprobación de la Directiva “Normas para la 

Gestión del Proceso de Capacitación en las entidádes públicas”, donde se establece. que 

cuando la acción de capacitación se desarrolle en una provincia, departamento. o país 

distinto a donde labora el-servidor, debiéndose.otorgar un día antes y un día después para 

efectos de traslado e instalación por tratarse de uña capacitación a realizarse .en el 

extranjero: 

3.2 Procede conceder licencia con-gote de haber para asistir al Congreso Latinoamericano ™ 

de Anestesiologia- CLASA, a: la Médico Especialista Diana Karolly, ARÉVALO DEL AGUILA, 

para que asista a dicho evento, emitido por la Sociedad Brasileira de Anestesiología, el cual 

se realizará en la ciudad de Rio de Janeiro - BRASIL, del 06 al 11 de setiembre del 2023, 

incluidos los dias de traslado, por lo que debe emitirse el acto resolutivo correspondiente.



Ofjcina de Personal “ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y. 
EL DESARROLLO " 

3.3 Al término: de su licencía .con goce de haber para asistir a dicha -capacitación, el 

profesional tiene 15 días para presentar su informe final de la capacitación recibida, y el 

informe de la réplica (03) meses en coordinación con la Jefa del Departamento de 

Anestesiologia y Centro Quirúrgico de la Institución donde labora la servidora, 

Sir más que informar, quedo de usted. 

Atentamente, 

e S 
Denbab ay Ot 

RADC. 
Cic. archivo.



220527 . HOJA DE RUTA DE TRAMITE GENERAL ¿ 

NAO.EXPEDIENTE. 47659-23 Facha Registro - 23/08/2023 04:02:33 p.m. 

interesado: AREVALO DEL AGUILA DIANA KAROLLY 

Tipo Documento : Solicitud Prioridad : 

Nro Decumento : S/n 

«sunto - SOLICITUD DE COMISION DE SERVICIO LICENCIA PARA CAPACITACION MR DIANA KARELLY 

AREVALO DEL AGUILA DEL 07 AL 10.08.23 EN CONGRESO LATINOAMERICANO EN RIO DE JANEIRO 

BRASIL - DIANA KAROLLY AREVALO DEL AGUILA 

ENVIADO A ACCION FECHA RECEPCION REl 1DO 

DIRECCION GENERAL 6 Porcorresponder — 23/08/2023 16:02:33 E N 

OÚE/JF ¢ 200 ()7 — 

e ol 26 24-38-7 ¡n 

CLAVE ( Motivo del Pase ) 

i Aprobacion 6. Por corresponder 11. Archivar 

2 Atención 7. Para Conversar 12. Accion inmediata 

3. Su conocimiento 8. Acompañar Antecedentes 13. Prepare respuesta 

4, Opinión e informe 9. Segun solicitado 14. Proyecto resolucion 

5. Entregar a Interes 10. Tomar nota y dev. 15. Ver observaciones 

ERVACIONES 

IMPORTANTE NO DESGLOSAR ESTA HOJA 

ERIVEROSU



Solicitud de Comisión de Servicios/Licencia para Capacitación 

Me 
017659 

Director General 

HONADOMANI-SB 

ion
 

R
T
O
L
O
M
E
"
 

&'
 por medio del presente hago de conocimiento que soy beneficiaria de una Acción de Capacitación, que 

requiere que me ausente del centro de trabajo, motivo por el cual solicito se me otorgue: 

Ccmlsmn de Servicios (_) Licencia con goce d de haber ¿65
 

S;' g 

| Nombres — Apellidos del Í 

> N 

| solcante biama Larelly Artvalo del A¿¿… la a 
< 

- 
e 

Organo "o unidad orgánica al ‘ 

que pertenece 

%
 

6 o C 

iNombre de la Acción dn‘w“a%) Latuoa FJC(M' d dO HE 

| Capacitación 
de — — 

L QLASA - WI,QD¿ES 
HONADOMANI “SAN BARTOLOME" 

“La Entidad que financia es: | Pública (.) privada XT e 

" Nombre de la entidad que 1 TrrgoncD T 24 AGO, 2073 

ig:anc_ia —la - Acción de | eysove” . R PCION 

pacitacion | 
Qs rmma S 

[ Duracién de la Acción de \‘ Fecha de Inicio: O 3 _ A W… 

Capacitación 
D 

‘ P pocha de fin: $O_ O flouetne 

RSN ki e 
| Tiempo de solicitud de licencia ‘ b d_¡!% (- dj,Q Go\d)JZB 0¡_0 ‘J—' Oqlzs) 

[ Describa brevemente como se ¿w_d W ¿ra (guociniial, Mld.ufihacdlo, 

W vincula — la Acción — de H Aey Uc u.nCog\ Y Uuitlhte pora lo olc 

| Capacitación con — las | … pacid, u o PHCVW/)‘-ML.) Wº…º v FB:‘ auiluno 

funciones del puesto o con lo< M M 4 4 

S o Y ‘11:" 
aleió,, brdeds a Loy 

objetivos institucionales 
7 

1‘ J ) W—*aº"f“s í o Calica l AAicó 

En caso la entidad me otorgue lalicencia bajo el sup esto de suspemmn imperfecta, asumo los compromisos 

y penalidades que determine. 

HONADOMANI “SAN BARTOL! 
UNIDAD DE TRAMITE nocuuem%s 

FIRMA: 

N MBRE DE SOLICITANTE: u W) de qplo - 
DNI: +o—1r¡'ººr7, 

CELULAR: 0)6 5872332 
CORREO ELECTRÓNICO: 

diana -kl -5Elvtmail: 
E SAN SARTOLIME" 

eo | "SAN BARTOLOME" 
OFICINA Dr: PERsouAL 

us'%‘u»neu.#icu"““ 
SECR 

| 

23AGO.2023 

'Hnra,¿ g% ana 





ANEXO 01 

COMPROMISO DE CAPACITACIÓN 

Conste en el presente documento el compromisp que contrae: 

El Servidor (a): —0' 
lL 

profesion: Rfl{d 

Departamento donde labora: ...f?--": 

nivel .= condic 

añión en 

PRIMERO: El (la) servidor (a) ha sido autorizado(a) para real¡zar(la__capac' 

Coupuos 2a de R 
Modalidad de capacitación: pasantia{ ); cursoy), taller ( ), rotación externa C) 

Sede: 
¿ 

Ciudad: Q 
... Fectia de inicio:@ lm Iza…(&rha de término /O}Ofi/fl 

Financiado por: lá Institución (J interesado(a)b{ ) otrof ] 

las obligaciones de ia 

omisa, y a su retarnt 

fo SEGUNDO: El/la servidor (a) se compromete @ cumplir con la asistencia 

capacitación Y culminar hasta el término de la misma materia del o 

presentar un informe, adjuntando sus catlificaciones, constancia de asis »ricia y copia del .certi 

al Equipo de Capacitación y Desarrollo de Recursos. Humanos de la-Oficina de Persanal. Asimismo, 

realizar la réplica de la capacitación y proponer mejoras tecnológicas y de procesos en las áreas de 

su trabajo. 

TERCERO: El incumplimiento del presente compromiso inhabilita para-postular a otras acciones de 

capacitación en cualquier entidad de la administración pública, y obliga al servidor a devolver la 

totalidad de los gastos ocasionados y los haberes percibidos durante la licencia, sin perjuicio de las 

acciones administrativas a que hubiere lugar (R.M,N"SM—QSA
SA/DM, D.5.015-92-PCM) 5 

CUARTO: El servidor se comprometea realizar el.efecto multiplicador de la capacitación, asi.como 

presentar propuesta de mejora de los procesos que contribuyan a fortalecer la calidad.de atención 

en lainstitución: 
.. de ÓZ,B… 

Líma,?;… de (\f/g: 

Firma del servidor (a) Firma y sello dél Titular de la entidad 

CLASP prasic 20273,



Anexa N*02 

INFORME DE LA OFICINA DE PERSONAL 

riombres del TAP: 
Apelicos y — L Pwé’\!o\m ;&0 ‘WL%L%_ %w@ V"DLU/ 

kcargoPresup‘uessa!: ¡ _ D ; 

Sub Programa: Programa: 

| i 
Ingreso: Temino | i R 

| N* Resalución N* Resolución ! i H 

E 
Código del TAP: 

m 

Fecha de realización del SERUMS: 

Del [gg 05 ZO A¡:[Tog/ay[¡“gí 

Fechia de realización del Reside! 

Resolución de Término N% '¡13_ 20(8 4 ng[x.flº( NES S /DDA, 

Resolución de Termino 

Deméritos: 

Registrar 1N 

Proceso Administ. 
Disciplinario: 



Registrar las cuatro. 

(4) últimas ticencias 

por capacitación: 

jución. fechas ¥ duración 

— _———— 

informante 
1e Personal 

Correo electrónico:



ANEXO N°3 

INFORME DEL JEFE INMEDIATO 

Apellidos y nombres del jefe 
inmediato Acosla Nawogo &3&¿3… 

Apellidos y nombres del(a) ; 7 " 

ua * | prealo del Aquile Do aay — 
Descripción de la necesidad institucional que motiva la capacitación del servidor: 

Los asistul, dl sevviud del W;QLHQLCKJO Al 

+easprial Luu BloGune wQquuen C'G'panacÍOu 

tortiuuo Yo a»oííuoú¿cgºfv au lo ….,l[w¿¿% 

Uuilirco e inuovacion Techologico . Pc an 
Ww Ne (0r.das de Ool kMalodo « 

Muglios _Pau.owúj y e lo u/aj g’ s e 

Wudo, adunse * Sato oe opsotiones 

| Descripción de las funciones del servidor que esté relacionado con la necesidad institucional: 

- Buacd< Auzjleua de olidocl oo u,qucle) 

acualizoo 

—WCW e PGL.-lL:&, ateo, 

—Ha,ué)… del Ooto PDS_/U/Dnv'-v'M'º [d )D 

J¡_/% /,,A.u.fl‘\érwo A2 

Lima¿?…defñg??.kf?………… del 2023 

CMP 48471 - RNE 29836 



ANEXO N*04 

COMPROMISO.DE RETORNO 

don (ña): BM[(C"O 
Conste por el presente documento el compromiso que contrae 

1 o 
, de - jas de edarl 

médico Asistente/Residente en la especialidad de:. 

a 

del ..año, de la Universidad .... 

Contratado {X) Destacado | ) Nombrado ( ) por Hospital Nacional Docente Madre Niño San 

Bartolomé. 

En los términos siguientes: 

PRIMERO: El médico asistente/residente ha sido autorizado para 7&2» ¥ 

/e — QUASA BRASIC 79723 
lafrucomenc o d 

f 

a desarrollarse en fl"’o 

F 

País P)TW) por el período comprendida entre el ... 

a 9/3. uD press 

SEGUNDO: El/la profesioñal se compromete-a retornal al país y continuar laboranido en el Hospital 

Nacional Docerite.Madre Niño “Sah Bartolomé”. 

, 

TERCERO: A presentar un informe adjuntando copia del certificado obteriido a su retorno. 

CUARTO: El incumplimiento del presente compromiso determinaráa mhabilitación para postulara 

eventos de capacitación en cualquier entidad-de la Administración Pública asf'como la devolución 

de los haberes de la Licencia.concedida sín perjuicio de las sanciones administrátivas a que hubiers: 

lugar. 

del 2923 

laa 
Firma del Profesional Firma y sello del Titular de‘la Entidad 



Recibimos: de MARIED VALDIVIA:OCHOA, registrado-en el documento de idenitidad 
la(s) siguiente(s) cantidad(es): 

- Registro en el evento - U$ 200,00 -25/05/2023 - Médicos en especializacion ou 
residéncia em anestesiología asociados con las sociedades nacionales de 
anestesiología | CLASA* 

Sobre.la participación en el evento XXXVII Congresso Latino-americano de 
Anestesiologia , a realizarse del 07/09/2023 al 10/09/2023, en el Windsor Oceánico 
Hotel-en el Rio de Janeiro/RJ. 

Y por eso firmamos el-preseñie. 

Rio de Janeiro, 13/08/2023 

A o 
EMISOR 

Sociedade Brasileira de Anestesiologia 
CNPJ: 33.748.831/0001-03 
Enderego: Rua Professor Alfredo Gomes, 36 - Botafogo | Rio de Janeiro 
CEP: 22251-080



DATOS PERSONALES 

Nombres y Apellidos: Diana Karolly Arévalo del Aguila 

Fecha de Nacimiento: 05 de Enero de 1991 

Edad: 31 años 

DNI: 70755972 

CURRICULUM VITAE 

a 
Domicilio Actual: Av. Brasil 1636 — Pueblo libre, Lima. 

Celular: 965872332 

Correo Electrónico: diana_k1_5@hotmail.com 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

Médico Cirujano, egresado de la Universidad Nacional de San Martín, 

2017. 

Especialidad en Anestesiclogia. Hospital Nacional Docente Madre Niño 

“San Bartolomé”. Universidad Ricardo Palma. Julio 2018- Junio 2021. 

OTROS ESTUDIOS 

Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica. 

Diplomado en Auditoria Médica. De 01 de Julio del 2017 al 06 de Enero 

del 2018. 630 horas - 36 créditos. Con RNA A06932. 

Universidad Nacional de San Martin 

Diplomado en Urgencias y Emergencias Médicas. Duración 10 meses. Del 

20 de Junio del 2017 al 20 de Abril del 2018. 800 horas —40 créditos. 

EXPERIENCIA LABORAL. 

Médico Cirujano en el Centro de Salud Huicungo del 6 Mayo 2017 al 5 
Mayo 2018 (SERUMS) 

Médico Cirujano en el Hospital -E Juanjui del 8 Mayo 2018 al 8 Junio 

2018. 

Médico Residente de Anestesiología en el Hospital Nacional Docente 

Madre Niño San Bartolomé, desde el 01 de Julio 2018 hasta 30 de Junio 

2021.



Médico Cirujano, en atención a paciente Covid, en Clínica Higuereta, 

Enero 2021 hasta Junio 2021. 

Médico Anestesiólogo en el Hospital Nacional Docente Madre Niño San 

Bartolomé, desde el 01 de Julio del 2021 hasta la actualidad. 

Médico Anestesiólogo en el Hospital I| de Abancay ESSALUD, en la 

Unidad de Cuidados Intensivos, desde 01 de Julio 2021 hasta 31 de 

Agosto 2021. 

Médico Anestesiólogo en Hóspital Juanjui II-E, en Noviembre 2021. 

Médico Anestesiólogo en Hospital San Juan Bautista — Huaral, desde 01 

de Octubre 2021 hasta la actualidad. 

Médico Anestesiólogo én Clinicas Maison de Santé (sedes Lima- 

Chorrillos) desde 01 de Julio del 2021 hasta la actualidad. 

PARTICIPACIÓN EN CURSOS 

2022: Curso- Taller “Anestesia Regional y Manejo del Dolor Agudo Guiado 

por Ultrasonido”, de Diciembre 2021 hasta Mayo 2022. Pendiente 

certificación. 

2021: 17th World Congress of Anaesthesiologists — Virtual. September 1- 

5, 2021. 

2021: Curso Soporte Vital Básico, organizado por Peruvian Life Support 

Trainers. 10 Junio 2021 

2021: IV Congreso Peruano de Residentes de Anestesiologia “l Congreso 

Virtual de Residentes de Anestesiología”, Lima-Perú, 30 de Abril —al 2 de 

Mayo 2021.- 2.0 créditos 

2021: 1er Curso Virtual de Anestesia Total Intravenosa. Sociedad 

Peruana de Anestesia, Analgesia y Reanimación. Del 16 de Noviembre al 

17 de Marzo del 2021 — 1.5 créditos 

2020: Curso "Análisis e Interpretación del Electrocardiograma”. Instituto 

de Investigación y Capacitación Médica con Simulación. Diciembre 2020. 

— 1.5 créditos



2020: “It Congreso Internacional de Cuidados Paliativos Pediátricos y 

Manejo del Dolor en Niños, Niñas y Adolescentes”, organizado por el 

grupo de estudios de cuidados paliativos pediátricos. Realizado los días 

17, 18,19 de Diciembre 2020 en modalidad virtual. — 4.5 créditos 

2020: VIl Curso Virtual de Actualización en Anestesia, Analgesia y 

Reanimación - 2020. “Capacitación continua por capitulos”. Sociedad 

Peruana de Anestesia, Analgesia y Reanimación. Del 02 de Julio al 03 de 

Diciembre — 2.5 créditos 

2020: 1ST International E-Congress "UNARE ultrasound fest”, Lima- Perú, 

23 al 28 de Noviembre del 2020. 

2020: XXIX Congreso Peruano de Anestesiología “1 Congreso Virtual de 

Anestesiología", Lima-Perú, 27-31 de Octubre 2020. 4.0 créditos 

2020: Curso “Análisis de Gases Arteriales y Manejo de Líquidos y 

Electrolitos”. Instituto de Investigación y Capacitación Médica con 

Simulación. Setiembre 2020. — 2.5 créditos 

2020: Curso Virtual “Entrenamiento Básico en Anestesia Obstétrica 2020”. 

Lima- Perú. Sociedad Peruana de Anestesia, Analgesia y Reanimación. 

Del 17 de Agosto al 25 de Octubre del 2020.- 1.5 créditos 

2020: Curso “Ventilación Mecánica en Emergencia". Instituto de 

Investigación y Capacitación Médica con Simulación. Abril 2020, — 1.0 

créditos 

2019: XXVIII Congreso Peruano de Anestesiología, Lima-Perú, 17-19 de 

Octubre 2019. 

2018: VIl Congreso Intemacional de Especialidades en Anestesia, 

Analgesia y Reanimación. Lima- Perú, 25 al 17 de Octubre del 2018. 

2018: Curso Taller “Prevención y Manejo de las Patologías del Embarazo, 

Parto y Puerperio”, Tarapoto Región San Martín, del 21-26 Mayo del 2018. 

54 horas — 3.0 créditos: 

2018: Certificacion de Intemational Trauma Life Support — Abril 2018, 

Lima- Perú. 16 horas. Registro N*265434-32382 

2017: “1 Congreso Regional Multidiciplinario de Emergencias y Desastres", 

Tarapoto Región San Martín, del 26 al 28 de Octubre del 2017. 54 horas 

— 1.5 créditos. 



2017: Taller de Capacitacion “Fortalecimiento capacidades de 

profesionales de la salud del primer nivel de atención para la 

Impiementación de Guías de Práctica clinica de Estrategia de 

Enfermedades No Transmisibles: Hipertensión Arterial y Diabetes 

Meliitus”, Picota, Región San Martin, 24 y 25 agosto-2017, 16 horas. 

2017: “Taller de Capacitación Teórico Práctico de Emergencias 

Obstétricas (clave roja, clave azul y clave amarilla)®, Juanjui Región San 

Martín, el 18 de Julio del 2017. 10 horas- 0.5 créditos. 

2017: Curso Regional de Acutalizacion de “Soporte Basico y Avanzado 

del Trauma en el Prehospitalario”, Tarapoto Región San Martín, del 27 

junio al 03 de julio del 2017. 54 horas — 3.0 créditos. 

2016: “Taller “Estadística aplicada a la investigación en Medicina Humana, 

métodos estadísticos con el SPSS”, 26-28 Agosto 2018, 20 horas -1 

crédito. 

RESOLUCIONES DE RECONOCIMIENTO Y FELICITACIÓN 

Resolución de Alcaldia N*055-2018-MDP de reconocimiento y felicitación 

por haber trabajado de manera articulada con la Municipalidad Distrital de 

Pachiza durante el Servicio Rural y Urbano Marginal. (04/05/2018) 

INFORMÁTICA 

Manejo Básico de Paquete Office 2016 (Word, Excel, Power Point). 

IDIOMAS 

Inglés Nivel intermedio.





s T 
" 

Ó 
u 



Colento Médico del Perú 
Por cuanto, el médico cirujano 

DIANA KAROLLY AREVALO DEL AGUILA 

EGravuado e 
TUNIVERSIDAD NACIONAL I}‘E .SAN MARTIN 

ha cumplido con, es estatutarias 

ge le ex 
acrenita para el 
símá;is D orío de la 
República, 

Tima,..-De —_de ABRIL — el 2017 

JECANO swm% 
CONSENYNACIONAL CONS! NA(JOVAL 

mnxomm@z\mmcsa 5&: TECUL 

FTÁWWSÍJW;EZÍZÍL TAIPER: RD¡AN;ÍUÍKÍL'… s¿n'¿rí; DIESTRA 







CERTIFICADO DE ESPECIALIDAD 

CÓDIGO: 
20220310622a04193bee0 

Fimada digitalmente par: 
CULEGIO MEDICO DEL PERU 
Mativa: Servidor de 
Agente automatizado. 
Fecha: 10/03/2022 08:50:18-0500 

COLEG 

Los que suscriben Do £ s tora WILDA CECILIA 

SILVA ROJAS Sec jo Nacion el Pert, 

Que, el(la) médici 

AREVALO DEL 

está inscrito(a) co cialida(des) 

Registro ipo Código 

ANESTESIOLOGIA RNE 043683 

idere pertinentes 

Lima, 10 de Marzo de 2022, 

Se expide el presente certifi 

DECANO 1A DEL INTERIOR 
CONSEJO NACIONAL CONSEJO NACIONAL 
JOSE RAUL URQUIZO ARESTEGUI WILDA CECILIA SILVA ROJAS



COLEGIO MÉDICO DEL PERÚ 

CONSEJO NACIONAL 

, . CÓDIGO de la constancia: 
Fimiado cigitalmente por: 

v COLEGIO MEDICO DEL PERU 2023080964d3a10bb86a9 
w Wotiva: Servidor de 

Fgente automatizado. 
Fecha: D9/08/2023 09:20:24-D500 

o 
P
 

- 

Por la presente se deja 

DIANA KAROLLY 

Se encuentra insí 

CMP 078323 y h 

Médico del Perú, pi 

Documento válid 

Se expide la presente veniente. 

aflores, 09 de Agosto de 2023. 

COLEGÍO MÉDICO DEL PERÚU COLEGIO MÉDICO DEL PERÚ 
CONSEJO NACIONAL CONSEJO NACIONAL 

Dr. Raúl Urquizo Aréstegui Dra. Wiida Cecifia Silva Rojas 
DECANO NACIONAL SECRETARIA DEL INTERIOR 

La autenticidad de este documento puede: ser vetificada en el registro electrónico que se encuentra en el sitio web 

del CMP https:/Avww.cmp.org.pe. 

Reglamento del CMP; Título IV: DE LOS MIEMBROS. Articulo 26: El colegiado se encuentra hábil, cuando ha sido inscrito 

en el Registro de Matrícula del Colegio Médico del Perú y a su vez ha cumplido con el pago de sus cuotas ordinarias o 

extraordinarias, El colegiado podrá ser declarado inhábil mediante sanción ético disciplinaria, Igualmente, estará 

automáticamente inhábil cuando no haya cumplido con pagar sus cuotas ordinarias por cuatro o mas meses. 

Malecón de la Reserva 791. Miraflores, Lima, Perú | Teléfono: 213-1400 

email: sec_interior@cmp.org.pe | www.cmp.org.pe 



q . + 

sánmiartín 
indúsiva y sotidaria 

GOBIERNO REGIONAL 

DIRECCION REGIONAL DE SALUD 

SAN MARTÍN 

esolución Directoral Regional 
N° Jz3 __ -2018-GRSM/DIRES-SM/DDRH Ex. 181557 

Moyobamba, 10:de mayo del 2018 

VISTO: . 
El Expediente N 1975295 que contiene el informe final de SERUMS 
presentado por DIANA KAROLLY AREVALO DEL AGUILA, y; 

CONSIDERANDO:: 
-Quela:Ordenanza Regional N* 021-2017-GRSM/CR, de fecha 13 de 

octubre: del 2017, aprueba la:modificación al Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno 
Regional de San Martit, y en su:artici 
de la Gerencia Regional. de Desarrol a 
daños'a-la:salud; regular y fiscalizar bienes.y servici 
de :servicios” públicos y' privados con. calidad, considerando los determinantes- de la salud centrados: en 

satisfacer las necésidades de salud de las personas, familias y las comunidades, priorizando a los más 

vilnerablés y excluidos..La Dirección:Regional:se:constituye en la autoridad sanitaria regional, responsable 

de formular; adecuár,. implementar, evaluar y covitrolat. las políticas del sector salud: en el ánibito del 

Departamentó de San-Martin, 

adjudicado en el-Procesó desarrollado 
SaludHuicurigo, -quintil.-2;. distri 
Regional de'Solud San Martín: para realizar el Servicio-Ritral y Urbano:Mardinal de Salud (SERUMS), según 
PROVEIDO N*.-10466-2017-:1: 

“Dirección Regional de Salud: establece es el órgano de línea 
ocial Yesponsable de promover la salud y prevenir los riesgos y 

de saludi organizar y promover la atención integral 

Que; de .conformidad. al documento de visto: DIANA KAROLLY 

AREVALO DEL AGUILA de profesion Medicina con-CMPÑ: 78323, egresada de la Universidad Nacional de 

Y San Martin, ha.realizado el Servicio Rural'y Urbano Marginal de Salud (SERUMS), en el Centro de Salud 

Buicungo, quintil- 2, distrito:Huicurgo, provincia Mariscal.Cáceres, en el ámbito de la Dirección Regional de 

Salud San Martin:- MINSA; en:la modalidad de servicióo-REMUNERADO durante 12 meses; a partir del 06 de 

mayo del 2017 al:05.de mayo del 2018;. 

Que;..de acierdo-a:1os:requisitos- del programa, el Serumista fue 
F la Dirección Regional de Salud Lima - y asignado en el Centro-de 

g0, pravincia Mariscal Caceres, ent el -ámbito de la Dirección 

e :conformidad :cori:1o: dispuesto en la Ley 23330 y la -Directiva 

aprobada por Detreto.Supremo:Ne 005:97:5A; y .modificatoria. D. 007:2008-SA, que aprueba 

modificaciones al Reglamento: de la Léy 
SERUMS; 

* 23330, Ley del Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud - 

Eonel visto bueno:del Director:de Operaciones - Salud, Director de 

Desarrollo de Recursos Humanos -y Asésoria Legal Sectorial de la Dirección Regional de Salud de San 

Martín, 
Quie;.. por. razones -exjnigstas, en uso. de las atribuciones conferidas 

mediante -Resolución Ejecutiva Regional N?-009-2018-GRSM/GR.de fecha 03-de enero del 2018, y Ordenanza 
Regional N 021-2017-GRSM/CR, de fecha 13.de octubre del 2017,-que moúifica el Reglamento de 'Organización y 

Funciones (ROF).del Gobierrio Reglonal de San Martin: 

SE RESUELVE: . 

Articulo 1% Que, DIANA KAROLIY:AREVALO DEL. AGUILA de profesión Medicina con CMP'N' 78323, 

Articulo 2- 

egresado de:la:Universidad Nacional de'Sañ Martín; ha culminado.el Servicio Rural y Urbano 
Marginal de Salid (SERUMS), en el Centro.de Salud Huicungo, quintil 2, distrito Huicungo, 
provincia Marist: ceres; en el ámbiro: de la Dirección Regional de Salud San-Martín — 
MINSA, enj .la--modalidad de “servicio REMUNERADO durante 12 meses, a partir del 06 de 
mayo del 2017:0105: - — maya del'2018.- — 

OTÓRGUESE a:DIAÑA: KAROLLY AREVALO DEL AGUILA, la presente Resolución por haber 

culminado satisfactoriamente el Servicio Rural:y Urbano Marginal de Salud (SERUMS), de 

conformidad:al' informe.preseritado.-—— 

Registrese, Comuniquese y Archivese 


